
 
ประกาศองค์การบรหิารสว่นตำบลแก้ง 

เรือ่ง  ขอ้กำหนดจรยิธรรมขององค์การบรหิารสว่นตำบลแกง้ 
------------------------------------------------------------------ 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสี่ และวรรคห้าของพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับเจ้าหน้าที่ของรัฐใน
หน่วยงานนั้นเพิ่มเติม จากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงานของรัฐด้วยก็
ได้  โดยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ที่ ก.ม.จ. กำหนด ประกอบกับข้อ ๑๒ ของระเบียบคณะกรรมการมาตรฐาน
ทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรมข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนงานรักษาจริยธรรม
ของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 6๕๖๓ ได้กำหนดว่า หน่วยงานของรัฐอาจพิจารณาจัดทำข้อกำหนด
จริยธรรม โดยนำหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรมมาปรับใช้ตามที่เห็นสมควร เพ่ือบังคับใช้กับเจ้าหน้าที่ของ
รัฐในหน่วยงานนั้นเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสม แก่ภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะหน่วยงาน หรือสาขา
วิชาชีพได้ 
   จึงได้จ ัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพื ่อเป็นแนวทางในการใช้บ ังคับกับเจ้าหน้าที ่ของรัฐ               
ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานทั ้งหมดทุกระดับ ที่อยู่ในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง ดังต่อไปนี้ 
   ๑. ข้อกำหนดจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลแก้งลงนามเพื่อประกาศเจตนารมณ ์
   2. เจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง ต้องปฏิบัติตนตามข้อกำหนดจริยธรรมของ
องค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง และต้องไม่ผ่าฝืนข้อกำหนดจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลแก้งรวมถึงต้องไม่
กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ดังต่อไปนี้ 
    ๒.๑ มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่างๆ 
    ๒.๒ ชื่อสัตย์ สุจริต และมีความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและเป้าหมาย
ของหน่วยงาน  
    ๒.๓ มีวินัย และปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดขอบอย่างเต็มความสามารถท้ัง
การปฏิบัติราชการปกติ ณ ที่ตั้ง และการปฏิบัติราขการที่บ้าน (Work from home) 
    ๒.๔ กระตือรือร้น อำนวยความสะดวก และเต็มใจให้บริการต่อผู้มาติดต่อราชการทั้ง
ภายในหน่วยงาน และภายนอกหน่วยงานโดยไม่เลือกปฏิบัติ  
    ๒.๕ พัฒนาตนเอง และสนับสนุนผู้อื่นในการพัฒนาตนเองเพื่อให้สามารถปฏิบัติหน้าที่
ให้บรรลุภารกิจ และเป้าหมายของหน่วยงาน 
    ๒.๖ มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมต่าง ๆ ชองหน่วยงาน 
    ๒.๗ ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือการมีอคติมาประกอบการใช้ดุลยพินิจ  
   ๒.๘ คำนึงถึง และไม่กระทำการอันเป็นการละเมิดสิทธิ และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของ
ตนเองและผู้อ่ืน 
    ๒.๙ ไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตนเอง                                        

 
   /๒.๑0 ไม่เรียก... 



 
 

แนวทางปฏิบัติทางด้านจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง   
Dos & Don,ts 

 

- 2 - 

    ๒.๑0 ไม่เรียก รับ หรือยอมรับของขวัญตลอดจนผลประโยชน์อื่นใด 
  ๒.๑๑ ไม่หลีกเลี่ยง หรือใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อผลประโยชน์ของตนเอง เครือญาติ  

และพวกพ้อง 
    ๒.11 ไม่ใช้เวลาและทรัพย์สินของทางราชการไปใช้เพื่อผลประโยชน์ของตนเอง เครือ 
ญาติ และพวกพ้อง 
       ๒.๑๓ ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที ่ในการเป็นผู ้บ ังคับบัญชาสั ่งการให้ 
ผู้ใต้บังคับบัญชาต้องใช้เวลาราชการไปเพื่อทำงานส่วนตัวให้ผู้บังคับบัญชา 
    ๒.๑๔ ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที ่ หรือชื ่อเสียงของหน่วยงานแสวงหา 
ผลประโยชน์ให้แก่ตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งภารกิจเกี่ยวกับการใช้จ่ายงบประมาณ หรือ
การใช้อำนาจอนุมัติอนุญาต 
    ๒.๑๕ เปิดเผย และชี้แจงเหตุผลและรายละเอียดต่อผู้มีส่วนเกี่ยวซ้อง กรณีที่พิจารณา 
แล้วไม่อนุมัติหรือไม่อนุญาตการดำเนินการใด โดยเฉพาะอย่างยิงเกี่ยวกับการใช้จ่ายงบประมาณหรือการใช้ 
อำนาจอนุมัติอนุญาต 
    ๒.๑๖ ไม่ใช้อิทธิพลหรือความสัมพันธ์จากที่เคยดำรงตำแหน่งในหน่วยงาน เพื่อหา 
ผลประโยชน์ ให้กับตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง 
   3. เจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง ต้องปฏิบัติตนตามมาตรฐานทาง จริยธรรม 
ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง 
   4. กรณีเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง ปฏิบัติตนสอดคล้องตามมาตรฐานทาง
จริยธรรม ประมวลจริยธรรมพนักงานท้องถิ่น และข้อกำหนดจริยธรรม ให้องค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง  บันทึก
ข้อมูลพฤติกรรมที่พึงประสงค์ และกรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้งฝ่าฝืนมาตรฐานทาง
จริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรม ให้องค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง บันทึกข้อมูลฝ่าฝืนหรือ
พฤติกรรมที่ไม่พึ่งประสงค์ ทั้งนี้ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลแก้งนำข้อพฤติกรรมที่พึงประสงค์และข้อมูลการฝ่า
ฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ ไปใช้ประกอบกระบวนการบริหารงานบุคคลต่อไป 
   ๕. เจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง ต้องปฏิบัติตามประกาศของหน่วยงานที่เกี่ยวกับ
การป้องกันการชัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมของหน่วยงานอย่างเคร่งครัด 
 
  

   จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
 

    ประกาศ ณ วันที่  ๒๔  เดือน มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖7 

                                        
 

             (นายบุญตรี   จันทะนาค) 
              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง 

  



 
 

แนวทางปฏิบัติทางด้านจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง   
Dos & Don,ts 

 

 
คำสัง่องคก์ารบรหิารสว่นตำบลแกง้ 

ที ่ 362/2566 
เรือ่ง  แตง่ตั้งคณะทำงานขบัเคลือ่นจริยธรรมขององค์การบรหิารสว่นตำบลแกง้ 

------------------------------------------------------------------ 
   ตามท่ี คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๔ 
เมื่อวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๖๔ โดยความเห็นซอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุมครั้งที่ 
๗/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๔ ได้กำหนดให้มีประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่นและได้ประกาศ
ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่นในราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๑๕ ง วันที่ ๒0 มกราคม 
๒๕๖๕ และคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมได้มีมติในการประชุมครั้งที่   ๒/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๙ กันยายน 
๒๕๖๓ โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้กำหนดให้มีประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น และประมวล
จริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น และได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง วันที่ ๗ เมษายน 
๒๕๖๕ 
   ดังนั้นเพื่อเป็นการขับเคลื่อนจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง  เพ่ือส่งเสริมให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลแก้งเกิดความโปร่งใสในการปฏิบัติงานและเป็นที่เชื่อถือไว้วางใจของประชาชน  จึงขอแต่งตั้ง
คณะทำงานขับเคลื่อนจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง  ดังผู้มีตำแหน่งดังต่อไปนี้ 
   1. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง                                        หัวหน้าคณะทำงาน 
                     2. รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง                                                 คณะทำงาน 
   3. หัวหน้าสำนักปลัด                                                                              คณะทำงาน 
   ๔. ผู้อำนวยการกองคลัง                                                                            คณะทำงาน 
                     ๕. ผู้อำนวยการกองช่าง                                                                        คณะทำงาน 
                     ๖. ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม                                            คณะทำงาน                       
                     7. นักวิชาการตรวจสอบภายใน                                                                 คณะทำงาน 
                     ๙. นักทรัพยากรบุคคล                                                                         คณะทำงาน 
                   ๑๐. นิติกร                                                                         เลขานุการและคณะทำงาน 
 

       โดยให้คณะทำงานขับเคลื่อนจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง  มีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 
   ๑) กำหนดนโยบาย วางแผน และดำเนินกิจกรรมโครงการ ที่เกี ่ยวกับการส่งเสริมคุณธรรม
จริยธรรมที่เหมาะสมกับสภาพปัญหา ทิศทางการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง นโยบายรัฐ
ยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวกับการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม และการป้องการการทุจริต 
   ๒) ส่งเสริมการปฏิบัติงานตาม ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภา
ท้องถิ่น และประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  ดังนี้ 
                                                                                                               

  /3)ให้คำแนะนำ.... 



 
 

แนวทางปฏิบัติทางด้านจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง   
Dos & Don,ts 

 

- 2 - 

  ๓) ให้คำแนะนำ คำปรึกษา ตอบคำถามทางจริยธรรมของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบล 
   ๔) จัดทำแนวปฏิบัติทางด้านจริยธรรม Dos & Don'ts 
 

   ทั้งนี้สามารถขอคำแนะนำ คำปรึกษา หรือคำถามทางจริยธรรม ได้ผ่านช่องทางดังนี้ 
   ๑.๑ ทางที ่อยู ่ไปรษณีย์ : ที ่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง  เลขที ่ 143  หมู ่ที ่ 3        
ตำบลแก้ง  อำเภอเดชอุดม  จังหวัดอุบลราชธานี  34160 
   ๑.2 ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : saraban@kaeng.go.th 
   ๑.๓ นำส่งด้วยตนเอง ณ ห้องสำนักปลัด ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง  เลขที่ 143  
หมู่ที่ 3  ตำบลแก้ง  อำเภอเดชอุดม  จังหวัดอุบลราชธานี  ในวันและเวลาราชการ 
   ๑.๔ ทางเว็บไซต์องค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง : www.kaeng.go.th    
 
 

   ทั้งนี้ ตั้งแต่ วันที่  2  เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๖7 เป็นต้นไป 

  สั่ง  ณ  วันที่  28  เดือน ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕66 
                                        
 
  

             (นายบุญตรี   จันทะนาค) 
              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



 
 

แนวทางปฏิบัติทางด้านจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง   
Dos & Don,ts 

 

 

 

 

 
 

แนวทางปฏบิัติทางด้านจรยิธรรม 
ขององคก์ารบรหิารส่วนตำบลแกง้   

Dos & Don’ts 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบรหิารสว่นตำบลแกง้ 
อำเภอเดชอดุม  จงัหวดัอบุลราชธานี 

 
       



 
 

แนวทางปฏิบัติทางด้านจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง   
Dos & Don,ts 

 

แนวทางปฏบิตัทิางด้านจรยิธรรมขององคก์ารบรหิารสว่นตำบลแก้ง  อำเภอเดชอดุม  จงัหวดัอบุลราชธานี 
  เพื่อให้บุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง มีความเข้าใจในประมวลจริยธรรมมากขึ้น และสามารถนำ
หลักปฏิบัติในประมวลจริยธรรมมาถือปฏิบัติเพื่อรักษาจริยธรรมได้อย่างเหมาะสม ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีควร
ค่าแก่ความไว้วางใจของประชาชน 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do's ) ข้อไม่ควรทำ (Don't) 
1.ยืดมั่นในการปกครองระบอบ
ป ร ะ ช า ธ ิ ป ไ ต ย อ ั น ม ี พ ร ะ
มหากษัติย์ทรงเป็นประมุข 
 
 
 
 

- ตระหนักและยึดมั่นในหลักการ 
ปกครองในระบอบประชาธิปไตย 
อันมีพระมหากษัติย์ทรงเป็น 
ประมุข 
- รับฟังความคิดเห็นของเพ่ือน 
ร่วมงานหรือผู้ที่มีส่วนได้ส่วนเสีย 
และนำความคิดเห็นที่เป็น 
ประโยชน์ไปใช้ในการปฏิบัติงาน 
หรือประกอบการพิจารณาการ 
พัฒนาการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถอธิบาย
เหตุผลในการเรื ่องต่างๆ ข้อมูลที่
จำเป็นให้ผู ้เกี ่ยวข้องได้ทราบด้วย
การปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ จำ เป ็นต ้อ ง
ตัดสินใจด้วยเสียงข้างมาก จะต้อง
ให้ความสำคัญแก่ความคิดเห็นของ
เสียงส่วนน้อยด้วย 
 

-แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความ
เคล ือบแคลองสงส ัยว ่า เป ็นการ
ต ่ อ ต ้ า น ก า ร ป ก ค ร อ ง ร ะ บ อ บ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัติย์
ทรงเป็นประมุข 
- ใ ช ้ อ ำ น า จ บ ั ง ค ั บ ห ร ื อ แ ส ด ง
พฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบ
แคลงสงสัยว่าเป็นการกดดันให้เพื่อน
ร่วมงาน ผู ้มีส่วนได้ส่วนเสียหรือผู้
ปฏิบัติตามความต้องการของตน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการกระทำที่ไม่จงรักภักดี
ต่อสถาบันพระมหากษัติย์ 

๒. ชื่อสัตย์ สุจริตมีจิตสำนึกที่ดี
และรับผิดชอบต่อหน้าที ่
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-ตระหนักในบทบาทหน้าที่ที่ 
รับผิดขอบทั้งในหน้าที่ราชการที่ดี 
และข้าราชการที่ด ี
-ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ 
รวดเร็วเต็มกำลังความสามารถ 
และกล้ารับผิดชอบในความผิด 
พลาดที่เกิดข้ึนจากการปฏิบัติ 
หน ้ าท ี ่  รวมท ั ้ งพร ้ อมร ั บกา ร
ตรวจสอบจากบุคคลหรือหน่วยงาน
ที่มีหน้าที่ในการ 
ตรวจสอบ 
- เสียสละและอุทิศตนในการ 
ทำงาน 
 
 

-ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ 
หน้าที่โดยไม่คำนึงถึงความเสียหาย 
ที่อาจจะเกิดขึ้นต่องานต่อองค์กรต่อ
ร ั ฐ บ า ล ต ่ อ ป ร ะช า ช น ห ร ื อ ต่ อ
ประเทศชาติ 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการกระทำท่ีขาดความ 
รับผิดชอบต่อการปฏิบัติหน้าที่ด้วย 
ความล่าช้าไม่โปร่งใส 



 
 

แนวทางปฏิบัติทางด้านจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง   
Dos & Don,ts 

 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do's ) ข้อไม่ควรทำ (Don't) 
๓. กล้าตัดสินใจและกระทำใน
สิ่งที่ถูกต้องและชอบธรรม 

- ตระหนักและยึดมั่นในคุณความ 
ดีและประพฤติปฏิบัติตนให้ 
สอดคล้องกับคำสอนหรือหลัก 
ปฏิบัติของศาสนาและให้เหมาะสม
ในฐานนะท่ีเป็นข้าราชการ 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยืดหลักความ 
ถูกต้องตามหลักกฎหมาย หลัก 
วิชาการ และแนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดงความ
คิดเห็นหรือทักท้วงเมื ่อพบว ่ามี
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

- ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึง 
พอใจส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักคำ 
สอนของศาสนา หรือความเหมาะสม
ในการเป็นข้าราชการที ่ด ีปฏ ิบ ัติ
หน้าที่โดยไม่คำนึงถึงหลักกฎหมาย
หล ักว ิชาการ และแนวปฏ ิบ ัต ิที่
เกี่ยวข้อง 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่ 
ถูกต้อง 
 
 

๔. ค ิดถ ึงประโยชน์ส ่วนร่วม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัวและมี
จิตสาธารณะ 
 
 
 
 
 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์
ข อ ง ร าชกา ร  ป ร ะช าชนหรื อ
ประเทศชาติเป็นหลักละเว้นการ
เร ี ยกร ับหร ื อดำ เน ิ นการ ใดที่
ป ร ะ ส ง ค ์ จ ะ ใ ห ้ ต น เ อ ง ไ ด ้ รั บ
ประโยชน์ตอบแทนจากการปฏิบัติ
หน้าที่ 

-ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติ 
หน้าที่มีอคติต่องาน ปฏิบัติตนต่อ 
ผู้ร่วมงาน ต่อองค์กร ต่อรัฐบาล 
หรือต่อประชาชน 
- ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์ 
ต่อตนเองมากกว่าคำนึงถึงประโยชน์
ของส่วนรวม 
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการกระทำท่ีนำความ 
คิดเห็นส่วนตัวมาใช้ปะปนกับการ 
ปฏิบัติหน้าที่ 
-ใช้ตำแหน่งหน้าที่เรียกร้องยอมรับ 
หร ือดำเน ินการอ ื ่นเพ ื ่อแสวงหา
ประโยชน์ส่วนตน 
- กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิด 
ความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการ 
เอ้ือประโยชน์โดยมิชอบให้ตนเอง 
หรือบุคคลอื่น 
- ใช้อำนาจหน้าที่ ตำแหน่งกลั่น 
แกล้งผู้ใต้บังคับบัญชาหรือบุคคล 
อ่ืนให้ได้รับความเสียหาย 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการกระทำที่นำตำแหน่ง
หน้าที่ไปใช้แสวงหาผลประโยชน์ 
ส่วนตน 



 
 

แนวทางปฏิบัติทางด้านจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง   
Dos & Don,ts 

 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do's ) ข้อไม่ควรทำ (Don't) 
๕. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 
 
 
 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึง 
ประสิทธิภาพและประสิทธิผส 
เพ่ือให้งานบรรลุเป้าหมายอย่างดี 
ที่สุด 
- รักษาและพัฒนามาตรฐานการ 
ทำงานที่ดีเพ่ือเพ่ิมศักยภาพการ 
ทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญ 
กับระเบียบงานหรือกฎหมายที่ไม่ได้
กำหนดไว้ จนไม่คำนึงถึงผลสำเร็จ
ของงาน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการปฏิบัติหน้าที่ไม่เต็ม 
ความสามารถที่มีอยู่ หรือตาม 
มาตรฐานเดิมทีเคยปฏิบัติ หรือตาม 
ความพึงพอใจส่วนตัว 

๖. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็น 
ธรรม  และไม่เลือกปฏิบัติ 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความ 
เป็นธรรมที่มีผู้มีส่วนเกี่ยวข้องใน 
เรื่องนั้น ๆ จะได้รับทั้งทางตรง 
และทางอ้อม 
-ให้บริการและอำนวยความ 
สะดวกแก่ผู้มาติดต่อราชการด้วย 
อัธยาศัยที่ดี สุภาพและสร้างความ 
ประทับใจแก่ประชาชนผู้ขอมารับ 
บริการด้วยน้ำใส่ใจจริง 
-ตระหนัก เคารพ และปฏิบัติ 
หน้าที่ตามกำหนดในรัฐธรรมนูญ 
ในฐานประชาชนชาวไทย 
- ปฏิบัติหน้าที่ในความรับผิดชอบ 
ให้เป็นไปตามท่ีรัฐธรรมนูญหรือ 
กฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนด และ 
ทักท้วงเมือพบว่ามีการกระทำท่ีไม่ 
สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญหรือ 
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อ 
ส่วนตัวทางการเมืองมาใช้ในการ 
เลือกปฏิบัติราชการในเรื่องต่าง ๆ 
แสดงความคิดเห็นต่อสาธารณะ 
โดยไม่คำนึงถึงหน้าที่ความ 
รับผิดชอบในฐานะท่ีเป็นข้าราชการ 
ที่ต้องมีความเป็นกลางทางการเมือง 
- มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่โดย 
เลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมปล่อย
ปละละเลย หรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็น
ว่ามีการเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็น 
- ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/ระเบียบ 
กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิด 
ความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการ 
ไม่ชื่อสัตย์สุจริต 
- กระทำการละเว้นหรือละเมิดทั้ง 
กฎหมายทั้งในการปฏิบัติราชการ 
และดำเนินชีวิตส่วนตัว 
ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการกระทำที่เป็นการละ
เว้นหรือละเมิดการปฏิบัติตาม 
รัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย 
 
 

 
 
 



 
 

แนวทางปฏิบัติทางด้านจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้ง   
Dos & Don,ts 

 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do's ) ข้อไม่ควรทำ (Don't) 
7. การดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี
รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 
 
 
 

-ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ 
หน้าที่ตามประมวลจริยธรรม 
ไม่กระทำการใดๆ อันอาจนำ 
ความเสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจให้ 
เกิดแก่ส่วนราชการ 
-ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเองอยู่ใน 
ฐานะข้าราชการ ต้องดำรงตนให้ 
เป็นแบบอย่างที่ดี รักษาชื่อเสียง 
ภาพลักษณ์ของราชการและส่วน 
ราชการของตน 
-ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่
ของรัฐหากพบเห็นว่ามีพฤติกรรม
เป็นการทำลายชื่อเสียง 
หรือภาพลักษณ์ของราชการ 

-ประพฤติ ปฏิบัติตนและปฏิบัติ 
หน้าที่ไม่สอดคล้องกับประมวล 
จริยธรรม 

 


